
 

1 
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 

ORDONANŢĂ DE URGENȚĂ 

 

privind instituirea de măsuri pentru elaborarea Planului național social pentru climă necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe nerambursabile în cadrul Fondului social 

pentru climă  

 

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2023/955 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 10 mai 2023 de instituire a Fondului social pentru climă și de modificare a 

Regulamentului (UE) 2021/1060,  prin care se oferă sprijin financiar statelor membre pentru măsurile 

și investițiile incluse în planurile lor sociale pentru climă, respectiv se creează cadrul legal pentru ca 

România să poată utiliza, în perioada 2026 – 2032, o alocare financiară (contribuție UE) de minim 

5,05 mld. și de maxim 6,01 mld. Euro pentru protejarea gospodăriilor și microîntreprinderilor 

vulnerabile, precum și a utilizatorilor de transport vulnerabili la efectele comercializării noilor 

certificate de emisii pentru clădiri și transportul rutier, care vor fi comercializate în baza Directivei 

2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 de stabilire a unei 

scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și de 

modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare (Directiva 

ETS );  

Ținând cont de faptul că România, ca stat membru al Uniunii Europene, are obligația de a 

prezenta Comisiei Europene Planul Național Social pentru Climă, care să conțină un set coerent de 

măsuri și de investiții existente sau noi la nivel național menite să abordeze impactul stabilirii prețului 

carbonului asupra gospodăriilor vulnerabile, a microîntreprinderilor vulnerabile și a utilizatorilor de 

transport vulnerabili, astfel încât să asigure încălzirea, răcirea și mobilitatea la prețuri accesibile, 

însoțind și accelerând totodată măsurile necesare pentru îndeplinirea obiectivelor climatice ale 

Uniunii Europene; 

În considerarea faptului că pentru a putea accesa fondurile externe nerambursabile în cadrul 

Fondului Social pentru Climă România ar trebui să prezinte Comisiei Europene Planul Național 

Social pentru Climă până la 30 iunie 2025, iar pentru acest proces este necesară implicarea de resurse 

umane specializate, astfel încât planul național să poată fi elaborat în termenul asumat; 

 



 

2 
 

Având în vedere faptul că Planul Național Social pentru Climă, în conformitate cu prevederile 

Regulamentului (UE) 2023/955 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 2023 de 

instituire a Fondului social pentru climă și de modificare a Regulamentului (UE) 2021/1060, este 

supus regulilor de evaluare de către Comisia Europeană care includ: conformitatea cu Regulamentul 

(UE) 955/2023, relevanța, eficacitatea, eficiența și coerența planului, ținând seama de provocările 

specifice și de alocarea financiară, 

Ținând de cont de importanța desemnării Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene în 

calitate de coordonator național pentru elaborarea, negocierea, aprobarea, implementarea, 

monitorizarea şi controlul fondurilor acordate prin PNSC, care va permite prezentarea Planului 

național social pentru climă, în termenele menționate de Regulamentului (UE) 2023/955 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 2023 de instituire a Fondului social pentru climă 

și de modificare a Regulamentului (UE) 2021/1060, 

Având în vedere faptul că, elementele mai sus-menţionate sunt o prioritate a Programului de 

guvernare și constituie o situație de urgență și extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, 

pentru a nu genera întârzieri în implementarea obiectivelor Regulamentul (UE) 955/2023 2023/955 

al Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 2023 de instituire a Fondului social pentru 

climă și de modificare a Regulamentului (UE) 2021/1060 cu impact asupra gradului de absorbție a 

fondurilor externe nerambursabile alocate României, se impune adoptarea de măsuri imediate pe 

calea ordonanței de urgență; 

În considerarea faptului că aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație 

extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată;  

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță  

 

Art. 1 – Prin prezenta ordonanță se instituie măsuri pentru elaborarea Planului național social 

pentru climă, denumit în continuare PNSC, necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

nerambursabile în cadrul Fondului social pentru climă, denumit în continuare FSC, în conformitate 

cu prevederile Regulamentului (UE) 2023/955 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 

2023 de instituire a Fondului social pentru climă și de modificare a Regulamentului (UE) 2021/1060.  

Art. 2 – (1) În sensul prezentei ordonanțe de urgență,  PNSC reprezintă documentul strategic 

al României care conține un set coerent de măsuri și de investiții existente și/sau noi la nivel național 

în scopul punerii în aplicare a prevederilor Regulamentului (UE) 2023/955 al Parlamentului European 

și al Consiliului din 10 mai 2023 de instituire a Fondului social pentru climă și de modificare a 

Regulamentului (UE) 2021/1060.  

 (2) Scopul planului este de a institui măsuri și investiții existente și/sau noi menite să 

abordeze impactul stabilirii prețului carbonului asupra gospodăriilor vulnerabile, a 

microîntreprinderilor vulnerabile și a utilizatorilor de transport vulnerabili, astfel încât să asigure 

încălzirea, răcirea și mobilitatea la prețuri accesibile, însoțind și accelerând totodată măsurile 

necesare pentru îndeplinirea obiectivelor climatice ale Uniunii. 



 

3 
 

(3) PNSC respectă structura prevăzută în anexa nr. V la Regulamentul (UE) 2023/955 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 2023 și de modificare a Regulamentului (UE) 

2021/1060.  

(4) Sursa de finanțare este reprezentată de fondurile europene alocate României prin Fondul 

Social pentru Climă.  

Art. 3 – (1) Se desemnează Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, denumit în 

continuare MIPE, în calitate de coordonator național pentru elaborarea, negocierea, aprobarea, 

implementarea, monitorizarea şi controlul fondurilor acordate prin PNSC. 

(2) MIPE realizează negocierile cu Comisia Europeană în vederea evaluării pozitive a PNSC 

și a emiterii deciziei de punere în aplicare, în baza mandatului acordat de către Guvernul României.  

(3) Procedurile de negociere prevăzute la alin. (2) sunt coordonate de către prim-ministru, 

prin Cancelaria Prim - Ministrului.  

(4) MIPE, prin structura de specialitate cu rol de coordonator național, îndeplinește atribuțiile 

de elaborare, programare, negociere, modificare și coordonare la nivel național a PNSC și 

colaborează cu autoritățile publice centrale cu atribuții în domeniile vizate de prevederile 

Regulamentului (UE) 2023/955 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 2023 de 

instituire a Fondului social pentru climă și de modificare a Regulamentului (UE) 2021/1060 în 

vederea identificării măsurilor și investițiilor existente și/sau noi relevante pentru sprijinirea 

gospodăriilor vulnerabile, microîntreprinderilor vulnerabile și a utilizatorilor de transport vulnerabili, 

pentru elaborarea planului, precum și pentru punerea lui în aplicare.  

(5) În vederea elaborării PNSC se constituie, grupuri de lucru, la nivel inter-ministerial, cu 

participarea autorităților publice centrale cu atribuții în domeniile vizate de prevederile 

Regulamentului (UE) 2023/955 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 2023 de 

instituire a Fondului social pentru climă și de modificare a Regulamentului (UE) 2021/1060. Din 

componența acestor grupuri pot face parte reprezentanți ai partenerilor economici și sociali, ai 

organismelor relevante ale societății civile și altor părți interesate în baza procedurii de selecție 

elaborată de MIPE. 

Art. 4 – (1) Autoritățile publice centrale cu atribuții în domeniile vizate de Regulamentul (UE) 

2023/955 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 2023 de instituire a Fondului social 

pentru climă și de modificare a Regulamentului (UE) 2021/1060, denumite în continuare 

coordonatori de măsuri și/sau investiții, propun MIPE măsuri și investiții existente și/sau noi  cu 

impact pe termen lung, ca urmare a desfășurării procedurilor de consultare publică la nivel național, 

regional, local, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2023/955.  

(2) În exercitarea rolului de coordonator național, prevăzut la art. 3 alin. (1), MIPE are 

următoarele atribuţii: 

a) evaluează măsurile și investițiile existente și/sau noi propuse de coordonatorii de măsuri 

și/sau investiții și confirmă conformitatea și eligibilitatea acestora în raport cu obiectivele 

Regulamentului (UE) 2023/955 de instituire a Fondului social pentru climă și de modificare 

a Regulamentului (UE) 2021/1060 și ale Planului Național Integrat privind Energia și 

Schimbările Climatice;  



 

4 
 

b) selectează partenerii economici și sociali, organizațiile relevante ale societății civile, 

organizațiile de tineret și alte părți interesate în vederea consultării acestora pentru elaborarea 

PNSC.  

Art. 5 – (1)  Asistența tehnică reprezintă un procent de 2,5% din costurile totale estimate ale 

PNSC, în limita negociată cu Comisia Europeană, corespunzător alocărilor aprobate, necesară pentru 

gestionarea PNSC și îndeplinirea obiectivelor acestuia sau orice fel de costuri administrative asociate 

în mod direct cu punerea în aplicare a planului. 

(2) - Sumele necesare costurilor asistenței tehnice prevăzute la alin. (1) se susțin din bugetul 

MIPE, fiind incluse ulterior în cadrul PNSC în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1), art.13 alin. 

(3) și ale art. 29 din Regulamentul (UE) 2023/955 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 

mai 2023 de instituire a Fondului social pentru climă și de modificare a Regulamentului (UE) 

2021/1060. 

 

 

PRIM - MINISTRU 

 

Ion - Marcel CIOLACU 

 

 

 

 


